
DET ØKOLOGISKE RAD 
FREMTIDENS MILJØ SKABES I DAG 

København, den 6. november 2009 

Til medlemmer af Folketingets trafikpolitiske udvalg 

Som optakt til såvel kommunevalget som klimatopmødet udsender vi hermed hæftet 

Kommunernes muligheder - energi og klima 

I hæftet har vi samlet en række lidt anderledes forslag til, hvad man kan gøre i kommunerne for at 
reducere energiforbruget og udslip af drivhusgasser. 

Hæftet gennemgår kommunernes muligheder for at spare på energi og udledning af CO2 indenfor en 
række områder. Vi har bl.a. fokus på de oplagte muligheder der er for at reducere energiforbruget 
og samtidig opgradere skolernes indeklima ved at energirenovere og etablere ventilation og 
varmegenvinding. De bløde fordele ved et bedre indeklima i form af mindre sygefravær og bedre 
indlæring vil i mange tilfælde betyde at det også økonomisk er en god idé - hvis man på den måde 
tænker på tværs af sektorer. 

Hæftet kommer med en lang række forslag til, hvad man kan gøre i kommunerne og kommer bl.a. 
ind på samarbejdsmuligheder og hvordan man får tingene til at ske. Et forslag handler feks. om at 
belønne kreative medarbejdere, der kommer med idéer til nytænkning på energi- og klimaområdet, 
og derved udfordrer de lokale politikere. Andre forslag sætter fokus på hvordan kommunerne kan 
udnytte muligheden for selv at investere i vedvarende energi, og på at ændre prisstrukturen på 
fjernvarmen, så det bliver attraktivt også for lavenérgibygninger at tilslutte sig. 

Vi håber at hæftet kan inspirere såvel kommunale politikere - herunder de nyvalgte - og de ansatte 
mange steder i den kommunale organisation, til hver især og i samarbejde at handle på nye måder 
og komme hele vejen rundt i arbejdet med at vende udviklingen på energi- og klimaområdet. 

Vi håber også at I kan finde inspiration i hæftet til den del af arbejdet der ligger i jeres regi! 

Med venlig hilsen 

Jette Hagensen 
Det Økologiske Råd 

Blegdamsvej 4 B, DK 2200 København N. Telefon: 3315 09 77. 
http://www.ecocouncil.dk/ e-mail: info@ecocouncil.dk 

Det Økologiske Råd er en forening, som arbejder for en bæredygtig udvikling i Danmark, og udgiver tidsskriftet Global Økologi 
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Hæftet kan frit downloades fra Det Økologiske Råds hjemmeside 

www.ecocouncil.dk. Hæftet er gratis og kan fås ved henvendelse 

til Det Økologiske Råd. Ved forsendelse opkræves porto og et eks

peditionsgebyr på 10 kr. 
r 

Citering, kopiering og øvrig anvendelse af hæftet er meget velkom

ment og kan frit foretages med kildeangivelse. 

Hæftet er støttet af Dansk Energi-Nets Energisparepulje 

Trykt på svanemærket papir 
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Blegdamsvej 4B 

2200 København N 

Tlf.: 3315 0977 

e-mail: info@ecocouncil.dk 

Web: www.ecocouncil.dk 

Det Økologiske Råd er en forening som 

arbejder for bæredygtig udvikling med 

social retfærdighed og menneskelig triv

sel. 

Vi gennemfører oplysningsarbejde, doku

mentation og debat og udgiver tidsskrif

tet Global Økologi. Du kan støtte arbej

det ved at blive medlem. Samtidig mod

tager du bladet "Global økologi". 
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Kommunernes muligheder 
- energi og klima 

Kommunerne er helt centrale aktører i arbejdet for at spare på energien 

og udlede færre drivhusgasser. Den enorme opgave kræver, at der 

nytænkes i alle dele af samfundslivet. 

Vi sætter i dette hæfte fokus på en række af de udfordringer, kommuner

ne står i, og kommer med bud på sammenhængende løsninger på tværs 

af sektorer og en lang række forslag til konkrete 

initiativer, der kan være med til at fremtidssikre 

forsyning, distribution og forbrug af energi i 

kommunerne. 

Vi sætter særligt spot på, hvordan man ved at 

organisere arbejdet i kommunerne på nye 

måder kan bidrage til nytænkning og -hand

ling indenfor energi og klimaområdet. 

Hæftet er tænkt som inspiration til såvel 

embedsfolk, som politikere i kommunerne og 

andre med interesse for det lokale energi- og 

klimaarbejdes bidrag til at vende kurverne for 

forbrug af energi og udledning af drivhusgasser i 

Danmark. 

Det er i kommunerne 

vi har det lokale fællesskab, 

derfor er det i kommunerne 

vi skal have skabt fremtidens 

samfund. 

Niels Carsten Blume, Miljø- og teknik

direktør i Albertslund Kommune på 

Green Key konferencen 

Morgendagens Partnerskaber 
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